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Sposób rejestracji przebiegów analogowych i układ
do odtwarzania przebiegów analogowych

Przedmiotem wynalazku jesit sposób rejestracji
przebiegów analogowych za pomocą przetwarzania
ich na wartości cyfrowe i układ do odtwarzania
przebiegów analogowych szczególnie przydatny w
technice rejestracji niektórych przebiegów na przy¬
kład przebiegów akustycznych.

Znane sposoby rejestracji przebiegów analogo¬
wych polegają na przetwairzaniiu sygmału analogo¬
wego na cyfrowy i zapisaniu w postaci cyfrowej
kolejnych chwilowych wairtości przebiegu czaso¬
wego jako wartości bezwzględnych. Inny sposób
polega na rejestrowaniu różnicy między kolejny¬
mi wartościami chwilowymi próbkowanego sygnału.
W efekcie odtwarzania tak zarejestrowanych syg¬
nałów za pomocą przetwornika cyfrowo-analogo-
wego uzyskuje się przebieg o kształcie schodko¬
wym ułożonym wzdłuż krzywej zbliżonej do pier¬
wotnego przebiegu analogowego.

Do odtwarzania stosuje się różne znane przetwor¬
niki cyfrowo-analogowe, jednakże skokowa zmiana
kolejnych zarejestrowanych wartości podczas od¬
twarzania powoduje powstanie w nich zakłóceń
znanych pod nazwą' szumów kwantyzacji, które
wymagają tłumienia w oddzielnych, niejednokrot¬
nie skomplikowanych układach filtrujących, po¬
nadto w niektórych przyjpadkach powodują one
zwężenie pasma przenoszonego, co stanowi istotną
niedogodność tych sposobów.

Znane są układy do odtwarzania przebiegów a-
naiogjowych zarejestrowanych w postaci cyfrowej

zawierające elektronowe przełączniki szeregowo po¬
łączone z rezystorami, których drugie końce po¬
łączone są ze sobą i z rezystorem zbiorczym, przy
czym źródło napięcia stałego dołączone jest z jed-

5 nej strony do rezystora zbiorczego, a z drugiej do
przełączników elektronowych. Przełączniki ele¬
ktronowe są sterowane z rejestrów odpowiadają¬
cych kolejnym pozycjom bitów w sygnale cyfro¬
wym. W tych układach dla uniknięcia zakłóceń,

io sygnał analogowy pobierany jest z wyjścia filtru
zwykle dolnoprzepusitowego sterowanego sygnałem
uzyskiwanym z rezystora zbiorczego.

Celem wynalazku jest uniknięcie niedogodności
wynikających z powstawania szumów kwantyzacji

15 i konieczności stosowania układów filtrujących
oraz uzyskanie za poinocą nieskomplikowanego u-
kładu możliwie dużej dokładności odtwarzania
przebiegu analogowego zarejestrowanego w postaci
cyfrowej.

20 Cel ten osiągnięto przez opracowanie sposobu
rejestracji przebiegów analogowych, w których
ustala się przedziały czasu, a następnie w tych
przedziałach poddaje się przebieg analogowy kwan¬
tyzacji w skali czasu, po czym elementy przebiegu

25 występujące w kolejnych przedziałach czasu róż¬
niczkuje się, a uzyskane różniczki stanowią war¬
tości próbek, którym przyporządkowuje się war¬
tości cyfrowe określające liczbową wartość bez¬
względną i znak nachylenia krzywej łaimanej, któ-

30 rą zastępuje się przebieg analogowy.
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W odróżnieniu od znanych sposobów, w sposo¬
bie według wynalazku wartości cyfrowe przypo¬
rządkowuje się średniim nachyleniom elementar¬
nych przebiegów w przedziałach czasowych okreś¬
lonych przez kwantyzację. Bo odtworzeniu krzywa
przebiegu analogowego zostaje zamieniona na krzy¬
wą o kształcie łamanym, co umożliwia uniknięcie
skokowych zmian kolejnych próbek, którym przy¬
porządkowuje się wartości cytfrowe. Przy wyzna¬
czeniu chwilowych wartości w dostatecznie małych
odstępach czasu, przebieg o kształcie łamanym
pozwala na odtworzenie krzywej analogowej z du¬
żą dokładnością. Układ do odtwarzania cyfrowo
analogowego według tego sposobu składa się z
dwóch równoległych zespołów zawierających re¬
zystory połączone jednytmi końcami ze sobą a dinu-
gimi końcami dołączone do zacisków źródła na¬
pięcia stałego przez elektroniczne przełączniki ste¬
rowane z dekodera, przy czym równolegle do jed¬
nego zespołu rezystorów jest włączony kondensa¬
tor, a ponadto do zacisków źródła napięcia stałego
jest dołączony dzielnik napięcia złożony z dwóch
rezystorów, z których jeden jest włączony równo¬
legle do kondensatora. Podczas odtwarzania prze¬
biegu,, proparcjionailnie do wartości cyfrowych prób¬
ki na kondensatorze powstaje liniowa zmiana na¬
pięcia w czasie, przy czym kierunek tych zmian,
a więc kierunek nachylenia zależny jest od okre¬
ślonego uprzednio znaku.

Przykład stosowania sposobu według wynalazku
wyjaśniono na przykładzie kwantyzacji przedsta¬
wionym na fig. 1, a budowę układu według wyna¬
lazku przedstawiono na fig. 2.

Przebieg analogowy, oznaczony literą „a", który
ma być zarejestrowany zostaje poddany kwanty¬
zacji czasowej At, przy czym dla każdego momen¬
tu próbkowania zostaje określona wartość pochod¬
nej ~ względem czasu. W celu określenia po¬
chodnej przebieg zostaje zróżniczkowany w znany
sposób na przykład za pomocą układu RC o właś¬
ciwie dobranej stałej czasowej, a następnie tak
przetworzony sygnał zostaje przekształcony na ciąg
wartości cyfrowych w znanym układzie przetwor¬
nika analogawo-cyfrowego, lub też wpierw doko¬
nuje się w znany sposób przetworzenie analogiowo-
Hcyfrowe, a następnie wyznacza się również zna¬
nym sposobem przyrosty, które w przypadku sta¬
łej wartości okresu próbkowania At, będą odpo¬
wiadały wartości pochodnej przebiegu analogowe¬
go. W celu odtworzenia wytwarza się w układzie
liniowe zmiany napięcia proporcjonalne do zareje¬
strowanych wartości cyfrowych na skutek czego
odtworzony przebieg składa się z linfiiowych odcin¬
ków o różnym nachylenfou, które razem stanowią
Mę „b" łamaną przy czym ogólny jej kształt jest
zbliżony do pierwotnego przebiegu analogowego.

Przedstawiiony na fig. 2 przykład rozwiązania
układu do odtwarzania przebiegów ma dwa ze¬
społy rezystorów, jeden zawierający rezystory
Ru, Ru,... Rln i drugi zespół zawierający rezystory

Zespół Rn, R^ ... Rm przez elektroniczne prze-
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łączniki llf 12 i ln jest dołąjczony do dodatniego
bieguna źródła napięcia a zespół rezystorów Ru,
R22 ... R2n przez elektroniczne przełączniki 2U 22 ...
2n jest dołączony do ujemnego bieguna źródła na-

5 pięcia przy czym wszystkie elektroniczne przełącz¬
niki są dołączone i sterowane z dekodera 3 a po¬
nadto równolegle do zespołu rezystorów R^, R^ ...
R2n jest włączony kondensator ca do zacisków
źródła napięcia jest dołąjczony dzielinik napięcia

10 złożony z rezystorów R3 i R4 przy czym rezystor
R4 jest włączony równoleglle dlo kondensatora C.
Działanie układu jest następujące.

Sygnał z dekodera 3 powoduje zadziałanie okre¬
ślonego elektronicznego przełajcznika z zespołu li,

15 12 ... ln lub z zespołu 2i, 22 ... 2n albo kilku prze¬
łączników z tego samego zespołu wskutek czego
zmienia się napięcie na zaciskach kondensatora C,
a za tym i jego ładunek. Przy dostatecznie dużej
pojemności kondensatora C w przypadku krzywej

20 narastającej jest on kolejno doładowywany przez
określone rezystory z zespołu Ru, R^ ... Rln, przy
czym przyrost napięcia na kondensatorze zależy
od wartości rezystora i od czasu otwarcia przełącz¬
nika, to jest od czasu trwania próbki. Przy pra-

25 widłowo dobranych wartościach rezystorów przy¬
rost napięcia na kondensatiorze jest proporcjonal¬
ny do przyrostu przebiegu podawanego na wejście
dekodera 3.

■W przypadku krzywej opadającej, z dekodera 3
3o zostają uruchomione elektroniczne przełączniki z

zespołu 2lt 22 ... 2n i kondensator C rozładowuje
się przez rezystory przynależne do zespołu Ru, K^
... R2n przy czym spadek napięcia na zaciskach
kondensatora C jest proporcjonalny do ujemnego

55 przyrostu zarejestrowanego przebiegu. Dzielnik na¬
pięcia złożony z rezystorów R3 i R4 ustala napię¬
cie na kondensatorze w stanie jałowym.

40 Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób rejestracji przebiegów analogowych
znamienny tym, że w ustalonych przedziałach czasu
poddaje się przebieg analogowy kwantyzacji w

45 skali czasu po czym elementy przelbiegu występu¬
jące w kolejnych pnzedlziałach czasu różniczkuje
się, a uzyskane różniczki stanowią wartość próbek,
którym przyporządkowuje się wartości cyfrowe o-
kreślające liczbową wartość bezwzgilędiną i znak na-

50 chylenia krzywej łamanej, którą zastępuje się prze¬
bieg analogowy.

2. Układ do odtwarzania cyfrowo analogowego,
złożony z dwóch równoiegłyicłi zespołów zawierają¬
cych rezystory połąjczone jednymi końcami ze so-

55 bą, a drugimi dołączone do zacisków źródła na¬
pięcia stałego przez elektroniczne przełączniki ste¬
rowane z dekodera znamienny tym, że równole¬
gle do jednego zespołu rezystorów (R21, R& ... R211)
jest włączony kondensator (C), a ponadto do za-

60 cisków źródła napięjcia stałego jest dołączony
dzielnik napięcia złożony z dwóch rezystorów (R3
i R4), z których jeden (R^) jest włączony równole¬
gle do kondensatora (C).
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